
Odpojení od  
zdroje napájení
Před zahájením práce ověřte,  

zda je zařízení izolováno a odpojeno  
od zdroje napájení 

Bezpečné  
mechanické zvedání

Naplánujte zvedací operace  
a zkontrolujte oblast

Stísněný prostor
Před vstupem do stísněného  

prostoru si obstarejte povolení 

Práce v horkém provozu
 Zkontrolujte hořlavý materiál  

a zdroje vznícení

Vyřazení  
ochranných prvků

Před vyřazením nebo  
zablokováním ochranných prvků  

si obstarejte povolení.

Řízení  
Dodržujte pravidla bezpečné  

jízdy a silničního provozu.

Nebezpečné oblasti
Vy i vaši spolupracovníci se vždy  

zdržujte mimo nebezpečné oblasti.

Práce ve výškách
Při provádění prací ve výškách  

(nad 1,8 m) se chraňte před pádem

Povolení k práci
V případě potřeby si obstarejte  

platné povolení k práci.

0

Pokud to nejde bezpečně,  
vůbec se do toho nepouštíme.



TAKTO SE TO 
U NÁS DĚLÁ – 
VŽDY A VŠUDE. 

Pokud to nejde bezpečně,  
vůbec se do toho nepouštíme.

Vzájemně se hlídáme,  
do nebezpečných  
pracovních situací  
zasahujeme a 
přerušujeme je.

V případě  
pochybností 
se ptáme.

Všechny změny  
provádíme bez  
rizika vzniku  
nových nebezpečí.

Pracovní rizika  
posuzujeme předběžně 
a/nebo těsně před  
zahájením práce. 

Svůj závazek k 
bezpečnosti dáváme 
najevo tak, že se vždy 
přidržujeme zábradlí.

Jsme vyškoleni,  
kompetentní a  
schopni pracovat. 

V práci nikdy  
nejsme pod vlivem  
alkoholu ani drog.

Starám se 
o čistotu 
pracoviště. 

Používáme  
vhodné osobní  
ochranné pomůcky.

Známe plán řešení 
nouzových situací 
a rozumíme mu. 



Mám pro danou práci oprávnění ve formě platného povolení 

Rozumím obsahu povolení k práci a mám jistotu, že nebezpečí 
jsou pod kontrolou a že práci lze bezpečně zahájit.

Pokud se podmínky změní, zastavím práci a  
přehodnotím podmínky.

Dle potřeby zajistím fyzické předání povolení k práci v  
místě výkonu práce.

Pokud to nejde bezpečně,  
vůbec se do toho nepouštíme.

Povolení k práci
V případě potřeby si obstarejte platné  
povolení k práci.



Odpojení od  
zdroje napájení
Před zahájením práce ověřte, zda je zařízení  
izolováno a odpojeno od zdroje napájení

Mám zjištěné všechny zdroje energie (např. tlaku, tepla, 
elektřiny, mechanické, chemické reakce).

Mám potvrzeno, že nebezpečné zdroje energie byly izolovány, 
uzamčeny a označeny.

Mám zkontrolováno, že zařízení je odpojeno od zdroje  
napájení a ozkoušeno na zbytkovou/uloženou energii.

Pokud to nejde bezpečně,  
vůbec se do toho nepouštíme.

0



Vyřazení  
ochranných prvků
Před vyřazením nebo zablokováním ochranných  
prvků si obstarejte povolení.

Rozumím bezpečnostním zařízením a postupům souvisejícím  
s mým pracovním úkolem.

Obstarám si povolení před tím, než: 
- vyřadím nebo zablokuji ochranné prvky, 
- se odchýlím od postupů, 
- překročím zábrany.

Zajistím adekvátní kompenzační opatření po dobu trvání 
vyřazení a omezím dobu vyřazení na minimum.

Zajistím opětovné uvedení vyřazených ochranných prvků  
do provozu.

Pokud to nejde bezpečně,  
vůbec se do toho nepouštíme.



Práce v  
horkém provozu
Zkontrolujte hořlavý materiál a zdroje vznícení

Identifikuji a kontroluji zdroje vznícení.

Před zahájením jakékoli práce v horkém provozu: 
- zvažuji alternativní pracovní metody (možné bez  
 horkého provozu) a oblasti, 
- kontroluji, zda byl odstraněn nebo izolován hořlavý materiál, 
- si obstarám povolení.

Před zahájením jakékoli práce v horkém provozu  
a rizikové oblasti si ověřím, že: 
- byla provedena zkouška na plyn, 
- plyn bude průběžně monitorován, 
- jsou na pracovišti zavedena zmírňující opatření.

Pokud to nejde bezpečně,  
vůbec se do toho nepouštíme.



Stísněný prostor
Před vstupem do stísněného prostoru si  
obstarejte povolení

Ověřím si, že zdroje energie jsou izolované.

Ověřím si, že byl proveden test atmosféry a atmosféra  
je monitorována.

Ověřím si, že je vždy přítomen kvalifikovaný hlídač u vstupu  
a je zaveden evakuační plán.

Obstarám si písemné povolení ke vstupu.

Zkontroluji, že vstupy do stísněných prostor, které se právě  
nepoužívají, jsou označeny bezpečnostními zábranami.

Pokud to nejde bezpečně,  
vůbec se do toho nepouštíme.



Práce ve výškách
Při provádění prací ve výškách (nad 1,8 m)  
se chraňte před pádem

Přesvědčím se, že je zajištěna bezpečná plošina  
(pevná, se zábradlím, všechny otvory zakryté). 

Při každém opuštění bezpečnostní plošiny používám vhodné 
ochranné vybavení.

Mám řádné školení v používání ochranného vybavení proti 
pádu a je zaveden záchranný plán. 

Náčiní a ostatní vybavení zajišťuji proti pádu.

Pracuji pouze na lešeních a žebřících, které byly zkontrolovány, 
schváleny a řádně označeny.

Pokud to nejde bezpečně,  
vůbec se do toho nepouštíme.



Bezpečné  
mechanické zvedání
Naplánujte zvedací operace a zkontrolujte oblast

Nikdy se nepohybuji pod zavěšeným břemenem  
ani pod ním nestojím.

Zkontroluji, že vybavení i břemeno podstoupily prohlídku a  
jsou vhodné pro daný účel.

Hmotnost břemene mám porovnanou s maximální povolenou 
zátěží zvedacího zařízení.

Zkontroluji, že zvedací zařízení je umístěno na  
stabilním povrchu, a zvolím vhodné kotevní body,  
aby bylo břemeno vyváženo.

Umístím bezpečnostní zábrany, označím zákazové zóny  
a řídím se pokyny signalisty nebo naváděče.

Pokud to nejde bezpečně,  
vůbec se do toho nepouštíme.



Nebezpečné oblasti
Vy i vaši spolupracovníci se vždy  
zdržujte mimo nebezpečné oblasti.

Nezdržuji se v místech, kde by mě ohrožovaly:  
- pohybující se předměty, 
- vozidla, 
- zařízení pod tlakem, 
- padající předměty.

Umístím bezpečnostní zábrany, označím zákazové zóny  
a zároveň se jimi řídím.

Při práci si uvědomuji nebezpečí vyplývající z chodu zařízení 
(např. rotující části) i jeho případné poruchy.

Proaktivně zajišťuji uvolněné předměty a hlásím případná 
nebezpečí pádu předmětů.

Pokud to nejde bezpečně,  
vůbec se do toho nepouštíme.



Řízení 
Dodržujte pravidla bezpečné jízdy  
a silničního provozu.

Při řízení mám vždy bezpečnostní pás.  
Totéž platí i pro pasažéry.

Nepřekračuji maximální povolenou rychlost a rychlost jízdy 
přizpůsobuji stavu vozovky.

Při řízení nepoužívám mobilní telefon.

Řídím v dobré kondici, v odpočatém a plně bdělém stavu;  
také dodržuji požadavky plánu jízdy.

Bez povolení k vjezdu nevjíždím do prostoru, kde probíhají 
nebezpečné procesy (např. prostředí s nebezpečím výbuchu).

Pokud to nejde bezpečně,  
vůbec se do toho nepouštíme.


